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CITY AND BOROUGH OF SITKA 3 
 4 

ORDINANCE NO. 2018-19 5 
 6 
AN ORDINANCE OF THE CITY AND BOROUGH OF SITKA AMENDING TITLE 4 “REVENUE 7 

AND FINANCE” OF THE SITKA GENERAL CODE BY ADDING A NEW CHAPTER 4.27 8 
“SEVERANCE TAX” 9 

 10 
1. CLASSIFICATION.  This ordinance is of a permanent nature and is intended to 11 

become a part of the Sitka General Code. 12 
 13 

 2. SEVERABILITY.  If any provision of this ordinance or any application to any person 14 
or circumstance is held invalid, the remainder of this ordinance and application to any 15 
person or circumstance shall not be affected. 16 

 17 
3. PURPOSE.  The purpose of this ordinance is to add a new Chapter 4.27 “Severance 18 

tax” to the Sitka General Code Title 4, for the tax of raw materials extracted from natural 19 
resources in Sitka, including fish, timber, gravel, sand, rock, and minerals. 20 

 21 
 4. ENACTMENT.  NOW, THEREFORE, BE IT ENACTED by the Assembly of the City 22 
and Borough of Sitka that the Sitka General Code is amended by adding a new Chapter 23 
4.27, entitled  “Severance tax”, to read as follows (deleted language stricken, new language 24 
underlined): 25 
 26 

Title 4 27 
REVENUE AND FINANCE 28 

 29 
* * * 30 

 31 
Chapter 4.27 32 

SEVERANCE TAX 33 
 34 

Sections: 35 
4.27.010    Definitions. 36 
4.27.020    Resources subject to tax. 37 
4.27.030    Exemption. 38 
4.27.040    Collection and administration. 39 
4.27.050    Allocation. 40 
4.27.060    Enforcement and penalties. 41 
4.27.070    Severance tax return verification. 42 
4.27.080    Confidentiality. 43 
4.27.090    Liability for and collection of severance tax. 44 
4.27.100    Penalties and interest. 45 

 46 
4.27.010 Definitions. 47 
In this chapter: 48 
 49 
A. “The gross production value” means the value per unit at the point of severance multiplied by 50 
the number of recovered units of the natural resources sold during the calendar quarter. 51 
 52 
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B. “Severer or harvester” means a person, company, corporation or other entity engaged in the 53 
business of severing or harvesting natural resources. This includes offshore processors of fish 54 
products who process, deliver, catch, or receive fish products within the boundaries of the city 55 
and borough of sitka. 56 
 57 
C. “Calendar quarter” means any one of the following three-month periods beginning: July 1st to 58 
September 30th, October 1st to December 31st, January 1st to March 31st, and April 1st to 59 
June 30th. 60 
 61 
D. “Recovered units” means all units mined, felled, extracted, or removed whether produced 62 
directly or contractually during the period of production. 63 
 64 
E. “Point of severance” for purposes of computing the tax is defined as: 65 
 66 

1. Prepared for transport at the mine site in the case of resources as defined in 67 
SGC 4.27.020.A; 68 
 69 
2. The yard scale in the case of resources defined in SGC 4.27.020.B; 70 
 71 
3. The scale at the pit or quarry in the case of resources as defined in SGC 72 
4.27.020.C; 73 
 74 
4. The dock in the case of resources defined in SGC 4.27.020.D.  75 
 76 

4.27.020 Resources subject to tax 77 
There is levied in the city and borough, on any severer or harvester of certain natural resources, 78 
an excise tax, denominated as a severance tax. The three percent multiplied by the gross 79 
production value for the calendar quarter resulting from the following activities: 80 
 81 
A. Mining, extracting, harvesting, removing or producing for sale, profit, or commercial use, any 82 
copper, gold, silver, zinc, lead, molybdenum, or other metallic mineral product, compound, or 83 
combination of mineral products; 84 
 85 
B. Felling, removing, or producing for sale, profit, or commercial use, timber or any product of 86 
the forest; 87 
 88 
C. Gravel mining, quarrying, or producing for sale, profit, or commercial use, any sand, gravel, 89 
rock or coal; and 90 
 91 
D. Harvesting of any raw finfish, shellfish, mollusks and other commercial products of the sea.  92 
 93 
4.27.030 Exemption. 94 
If the annual gross production value of severed or harvested natural resources within the city 95 
and borough does not equal or exceed the amount of $5,000 annually, the severer or harvester 96 
shall be exempt from taxation under this chapter. This exemption does not apply to SGC 97 
4.27.020.D.  98 
 99 
 100 
 101 

http://www.codepublishing.com/AK/KodiakIslandBorough/html/KodiakIslandBorough03/KodiakIslandBorough0345.html#3.45.020
http://www.codepublishing.com/AK/KodiakIslandBorough/html/KodiakIslandBorough03/KodiakIslandBorough0345.html#3.45.020
http://www.codepublishing.com/AK/KodiakIslandBorough/html/KodiakIslandBorough03/KodiakIslandBorough0345.html#3.45.020
http://www.codepublishing.com/AK/KodiakIslandBorough/html/KodiakIslandBorough03/KodiakIslandBorough0345.html#3.45.020
http://www.codepublishing.com/AK/KodiakIslandBorough/html/KodiakIslandBorough03/KodiakIslandBorough0345.html#3.45.020


Ordinance No. 2018-19 

Page 3 

 
4.45.040 Collection and administration. 102 
A. Every severer or harvester of resources subject to tax, except those subject to tax under 103 
SGC 4.27.020.D, shall register with the finance director prior to beginning a severance or 104 
harvesting activity. There shall be no penalty for failure to register so long as the tax is paid as 105 
required under subsection D of this section. 106 
 107 
B. A purchaser of resources severed or harvested under SGC 4.27.020.D shall register, collect, 108 
and transmit the tax on the severer’s behalf. 109 
 110 

1. A purchaser who timely and correctly files a properly completed tax statement 111 
along with full payment of all taxes due under this chapter shall be entitled to retain 112 
five percent of the total tax collected during the calendar quarter to defray 113 
administrative costs. 114 
 115 
2. The purchaser shall hold the tax collected in trust for the city and borough until 116 
paid. The purchaser shall be entitled to keep any interest accruing to the tax 117 
account if the payment is timely. 118 
 119 
3. The gross production value for the calendar quarter shall include the amount 120 
paid to any severer or harvester for taxable resources purchased but not paid for 121 
by the purchaser during any prior calendar quarter. 122 
 123 
4. An offshore processor which processes, delivers, catches, or receives fish 124 
products within the boundaries of the city and borough is liable for and shall pay 125 
the tax. The gross production value will be based on the gross weight of the raw 126 
fish products and the current sales price for fish products of like quality and 127 
character. 128 
 129 

C. Every severer or harvester shall submit to the finance director a severance tax return, under 130 
oath, at the time the tax is paid, containing the following information: 131 
 132 

1. A description of the property from which the resource was severed or harvested 133 
by legal description or city and borough-assigned account number. 134 
 135 
2. The gross amount of recovered units severed or harvested during the calendar 136 
quarter. 137 
 138 
3. The gross sales value of all recovered units severed or harvested and sold 139 
during the calendar quarter. 140 
 141 

D. The return or tax statement along with all taxes due the city and borough for the calendar 142 
quarter must be received by the finance director on or before the last business day of the month 143 
following the end of the calendar quarter for which the return or statement is required. 144 
 145 
E. Those harvesters subject to tax under SGC 4.27.020.B may file an abbreviated return with 146 
the assessor at the time the tax is paid. The return will be confidential. The return shall state the 147 
gross production value for the calendar quarter. The harvester may retain five percent of the tax 148 
paid for the calendar quarter on which the filing is made as long as: 149 
 150 
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1. All information and documentation in support of and used to determine the tax is 151 
held for three years from the date of filing and made available upon request; 152 
 153 
2. The harvester filing the abbreviated form agrees to have an audit performed 154 
annually of the tax records to verify that the tax was calculated and paid as 155 
required by this chapter; 156 
 157 
3. The auditor shall submit a copy of the auditor’s report performed under 158 
subsection 4.27.040.E.2 to the finance director prior to the last day of September 159 
following the end of the fiscal year for which the taxes are filed; and 160 
 161 
4. The auditor is an independent certified public accounting firm approved by the 162 
finance director and directed by the assessor prior to beginning the audit, and all 163 
fees associated with the audit are paid by the party filing the return. 164 
 165 

F. This tax constitutes a lien chargeable against the property owned by the severer. The lien 166 
may be foreclosed by the city and borough in the same manner as any other lien against real or 167 
personal property. 168 
 169 
4.27.050 Allocation. 170 
Proceeds collected under this chapter shall be allocated as follows: fifty percent to general fund 171 
and fifty percent to ports and harbors enterprise fund. 172 
 173 
4.27.060 Enforcement and penalties.  174 
A. The superior court, upon the request of the finance director, shall issue an injunction 175 
requiring compliance with the provisions of this chapter. In the alternative, the finance director 176 
may determine the severance tax on parties who have not filed a return in an amount based on 177 
historical data and the best information available. 178 
 179 
B. A person who fails, refuses, or neglects to file a severance tax return in compliance with this 180 
chapter shall, in addition to any other penalties provided by law, be liable for a penalty of five 181 
percent of the tax.  182 
 183 
4.27.070 Severance tax return verification. 184 
Except for those harvesters who have filed under and fully complied with SGC 4.27.040.E and 185 
have paid all taxes when due, the finance director, or his designee, may: 186 
 187 
A. Require a person engaged in natural resource extraction, production, or transportation, any 188 
agent or employee of the person, or the purchaser of natural resources taxed under this chapter 189 
to furnish any additional information reasonably necessary to compute the amount of the tax or 190 
to determine if a tax is due; 191 
 192 
B. Examine the books, records, and files of any such person; 193 
 194 
C. Conduct hearings and compel the attendance of witnesses and the production of books, 195 
records, and papers of any person; and 196 
 197 
D. Make an investigation or hold any inquiry reasonably necessary to a disclosure of facts as to: 198 
 199 
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1. The amount of extraction or production of a natural resource of an extractor, 200 
producer, or seller; 201 
 202 
2. The purchaser of the natural resource; and 203 
 204 
3. Transportation of the resource.  205 

 206 
4.27.080 Confidentiality. 207 
Information and materials in the possession of the city and borough which disclose the 208 
particulars of the business or affairs of the payer of taxes under this chapter will be kept 209 
confidential by the city and borough except in connection with an official investigation by the city 210 
and borough or other agency enforcing the laws of the city and borough or of the state. The city 211 
and borough may publish statistics in a manner which prevents identification of particular 212 
returns and may publish tax lists showing the names, taxes, penalties, and interest with respect 213 
to taxpayers who are delinquent to assist in the collection of taxes.  214 
 215 
4.27.090 Liability for and collection of severance tax. 216 
The severer or harvester or, in the case of SGC 4.27.020.D, the purchaser or processor of the 217 
resources assessed under this chapter is liable for the amount of taxes, interest and penalties 218 
due. The tax, together with penalties and interest, may be collected in a personal action brought 219 
in the name of the city and borough.  220 
 221 
4.27.100 Penalties and interest. 222 
All taxes due under this chapter but not timely paid as required are subject to a penalty of ten 223 
percent of the tax due. Interest shall accrue on the tax due including penalties and interest at 224 
the rate of twelve percent per year from the date such taxes are due. Partial payments shall be 225 
applied first to accrued penalties, then to interest and then to principal. A payment is timely paid 226 
when mailed to the city and borough postage prepaid bearing a postmark date no later than the 227 
due date. 228 
 229 
 230 

5. EFFECTIVE DATE.  This ordinance shall become effective July 1st of 2018. 231 
 232 
PASSED, APPROVED, AND ADOPTED by the Assembly of the City and Borough of 233 

Sitka, Alaska, this 8th day of May, 2018.       234 
 235 
                                                                                                                                                                                                                                                                             236 

      ______________________________________ 237 
      Mathew Hunter, Mayor 238 
ATTEST: 239 
 240 
 241 
__________________________ 242 
Sara Peterson, MMC 243 
Municipal Clerk 244 
 245 
1st reading 4/24/18 246 
2nd reading 5/8/18 247 
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